
Abstrakt 

Tato bakalářská práce pojednává o neformálním vzdělávání dětí, zejména se zaměřuje na popis 

faktorů, které ovlivňují vysokoškolsky vzdělané rodiče při výběru zájmových kroužků svým 

dětem, které tráví průměrně 5 hodin týdně v zájmových kroužcích. V této práci se zaměřuji na 

děti základní školy prvního a druhého stupně, v tomto věku jsou klíčovými činiteli rodiče, kteří 

děti vychovávají a přenáší na ně své vzory chování a své hodnoty. Cílem je zjistit co ovlivňuje 

rodiče při výběru, v jaké míře na výběru participují děti, jak si rodiče rozdělují role 

v zajišťování chodu zájmových kroužků. V rámci výzkumu bylo provedeno jedenáct 

rozhovorů, na kterých byla provedena obsahová analýza. Výsledkem je popis faktorů, které 

všechny rodiče ovlivňují v podobné míře, jako je osobnost dítěte, jeho zájem, věk a vzdálenost 

kroužků od bydliště. Hlavním zjištěním jsou rozdílná pojetí neformálního vzdělávání některých 

respondentů, jejich odlišná míra kontroly a zásahů do výběru a jiné představy ohledně toho, jak 

by jejich dítě mělo trávit volný čas. Podle těchto aspektů byly vytvořeny tři přístupy rodičů. 

Jedná se o volný, aktivní a náročný přístup.  


